Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 del D.Leg.18
agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole sulla regolarita tecnico-
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell’art. 49, comma 1°del D.Leg.18 agosto 2000 n. 267, si attesta la
copertura finanziaria dell'impegno di spesa assunto con la presente
deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 del D.Leg.18
agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole sulla regolarita tecnica.
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO
MauroCabiati Dott. Silvio Grigo

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune di Villanova
Monferrato il per quindici giorni consecutivi

IL SEGRETARIO COMUNALE

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione e divenuta esecutivail ............... ai sensi del dell’ Art.
134 del D.Leg.18 agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Villanova Monferrato, i
IL SEGRETARIO COMUNALE

COMUNE DI
VILLANOVA MONFERRATO

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE N.30
DEL 14.12.2009

Sessione straordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica

OGGETTO: Atto aggiuntivo e modificativo del contratto per la concessione
del servizio pubblico di distribuzione del gas naturale nel territorio di
Villanova Monferrato.

L’anno duemilanove addi quattordici del mese di dicembre alle ore 21,00 nella
sala delle riunioni.

Esaurite le formalita prescritte dalla vigenti norme in materia vennero per oggi
convocati i componenti di questo CONSIGLIO COMUNALE Essendo presenti i
signori:

Presente Assente
Mauro Cabiati Sindaco X
Renzo Avonto Consigliere X
Germano Del Miglio Consigliere X
Ornella Stocco Consigliere X
Marco Resta Consigliere X
Franca Avonto Consigliere X
Marina Degiorgis Consigliere X
Matteo Caberletti Consigliere X
Bruno Baiardo Consigliere X
Ugo Ferraris Consigliere X
Roberto Oliaro Consigliere X
Fabrizio Bremide Consigliere X
Giuseppe Domenicale Consigliere X

Presiede il Sindaco Mauro Cabiati
Assiste il Segretario Comunale Dott. Silvio Grigo
Il Presidente, riconosciuta legale I'adunanza, dichiara aperta la seduta.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

in forza del contratto stipulato in data 20/07/1975 REP. n. 1271, ENEL RETE GAS S.P.A . ¢'
concessionaria del servizio pubblico di distribuzione del gas naturale a mezzo rete urbana nel
territorio comunale di VILLANOVA MONFERRATO ;

ai sensi dell'art. 2 del suddetto contratto come modificato dall'art. 3, lettera A dell'atto REP. n.
1546 del 16/02/1989, la scadenza del rapporto concessorio e' fissata al 31/12/2017;
successivamente alla stipula dei sopra richiamati atti sono sopravvenute specifiche disposizioni
di legge in materia di distribuzione di gas naturale che hanno introdotto una disciplina transitoria
per gli affidamenti e le concessioni in atto al momento dell'entrata in vigore della nuova
normativa (art.15 D. Lgs. 23/05/2000 n. 164, art.1 comma 69 L.23/08/2004 n. 239);

in particolare le innovazioni introdotte dall'art.1 comma 69 L. n. 239/2004 sono state oggetto di
apposita circolare interpretativa del Ministero delle Attivita' Produttive prot. 2355 del 10.11.2004
che ha fornito chiarimenti in disciplina del periodo transitorio;

successivamente ¢' intervenuto l'art. 23 D.L. 30.12.2005 n. 273, convertito nella legge
23.02.2006 n. 51, con cui €' stato tra l'altro stabilito che il termine del periodo transitorio puo
essere ulteriormente prorogato di un anno,per comprovare ¢ motivare ragioni di pubblico
interesse;

il concessionario ha attestato di trovarsi nel possesso dei requisiti di cui all'art.15 -comma?7-
lett.a)b)e ¢ ) D.Lgs.n. 164/2000 da data anteriore a quella di entrata in vigore della legge n.
239/2004 (28.09.2004);

il Comune , nel corso dei recenti incontri tenutisi, ha chiesto alla concessionaria la disponibilita a
corrispondere un contributo una tantum oltre all'adeguamento del canone annuo;

con lettera della concessionaria del 13.10.2009 n.0049363 veniva comunicato al Comune la
disponibilita a:

-corrispondere I'importo una tantum di € 15.000 + IVA, da versarsi entro il primo trimestre 2010,
-a riconoscere al Concedente, a decorrere dal 01.01.2010 , anche ai sensi dell'art.46 bis D.L. n.
159/07, un canone annuo in sostituzione di quello attualmente percepito,da versarsi entro il
primo trimestre dell' anno di riferimento cosi' suddiviso;

-anno2010 10.000,00 € + IVA
-anno 2011 10.000,00€ + IVA
-anno 2012 10.000,00 € +IVA
-anno 2013 10.000,00 € + IVA

Ritenuto di concedere la proroga di un anno del periodo transitorio ai sensi dell'art. 23 comma 2
del DL 273/05;

Visto che l'art. 15 del D.Leg. 164/2000, I'art. 1 comma 69 della Legger 239/2004 e 1'art. 23
comma 1 del DL 273/2005 convertito nella Legge n.51/2006 hanno modificato n I'originaria
scadenza contrattuale fissandola ope legis al 31.12.2012;

Ritenuto infine necessario stabilire che eventuali nuove norma di legge che andranno a
posticipare la scadenza ex lege della concessione saranno automaticamente recepite;

Durante I'approfondita discussione si ¢ stabilito di apportare alla bozza di atto aggiuntivo le
seguenti modifiche:

Art. 4 Viene eliminata la frase “Qualora dovesse decadere la vigente normativa che limita ope
legis la scadenza contrattuale I'Ente concedente riconoscera un proroga di un anno oltre la
scadenza originaria stabilita del 31.12.2017”

Art. 4 capoverso sei dopo le parole “fino alla scadenza della concessione “ si aggiungono le
parole “ entro la data del 31.12.2013”

Art. 4 capoverso sette si sostituiscono le parole
indicare”

[3

‘ si impegna ad indicare” con le parole “ potra

Visto il parere favorevole del Segretario sulla regolarita dell'atto;

Il Gruppo di minoranza esprime parere favorevole alla proroga fino al 31.12.2013 della
concessione del servizio di distribuzione del gas naturale nel territorio comunale alla Enel Rete
Gas S.p.a. con le modifiche discusse ed apportate al documento presentato al Consiglio
comunale.

Invita I'Amministrazione comunale nelle persone dei suoi rappresentanti ad accertare prima
della sottoscrizione dell'atto aggiuntivo e modificativo del vecchio contratto che i nuovi canoni
annui concordati rispettino le disposizioni di legge in materia.

A voti unanimi resi nei modi di legge

DELIBERA

Di concedere la proroga di un anno sulla scadenza prevista ope legis del 31.12.2012 dei
contratti stipulati in data 20.07.1975 n. 1271 come modificato con contratto n.1546 del
16.02.1989;

Di approvare la bozza di atto aggiuntivo che allegata al presente atto ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

Di accogliere la proposta economica come in premessa descritta e richiamata.



